
    MAIRIE DE MERCEY-LE-GRAND 

n° 325 

BULLETIN MUNICIPAL 

 

 

 

 

REUNION DU CONSEIL MUNICIPAL du 24 MARS 2023  

Présents : Mmes Christel ANTOINE, Danièle HENRY, Denise MARSOT, Nadia NICOLAS, 
Laure PALLAUD, Mrs Didier AUBRY, Christophe BONNEFOY, Denis BONNEFOY, Fabien 

CADOUX, Florian BONNET, Sébastien LABOURO, Mickael LAMBLA, Serge SEGUIN,  

Excusées avec procuration : Michèle FICHET et Audeline MOMY donnent respectivement 
procuration à Nadia NICOLAS et Laure PALLAUD. 

 

Arrivée à 20h18 de Michaël LAMBLA (excusé) 

MOT DU MAIRE : Le vote du budget 2023 

Nous avions ensemble validé la clôture de l’exercice 2022 lors de notre conseil du 24 
février 2023 qui présentait des excédents confortables. Nous avons présenté et discuté le 

budget primitif 2023 lors de cette séance de mars. Nous avons prévu un budget de 
fonctionnement de 850 000 € dont la moitié va aller alimenter le budget investissement 

(418 200 € exactement). Les recettes d’investissement vont être complétées par des 
subventions importantes, pour 297 856 €, de l’Etat, du Conseil Régional, du Conseil 

Départemental, de la Caisse d’Allocations Familiales et de notre Syndicat d’Electricité du 
Doubs (SYDED). 

Les recettes totales d’investissement seront de 803 000 €, elles vont permettre la 

réhabilitation énergétique de notre bâtiment communal qui accueillera le café multi 
services en 2024, la création de la Maison d’Assistantes Maternelles et la réfection de 

voirie. 

Cette année 2023 est la dernière année de remboursement de prêt, c’est assez 
exceptionnel ! Je tenais à remercier la commission finances, l’ensemble du Conseil 

municipal et Emilie notre secrétaire, qui permettent ainsi à notre commune d’avoir une 
situation financière exemplaire pour une collectivité et de réaliser des projets conséquents 

et appréciés.  

Le Maire Didier AUBRY 

 

DELIBERATIONS 

 

BUDGET PRIMITIF 2023 

 
Le Maire présente au conseil municipal le budget primitif 2023 équilibré qui a été étudié 
en Commission Finances. 

Budget communal : 
- Fonctionnement :  850 000 € 
- Investissement :   803 000 € 

Après en avoir délibéré et à l’unanimité, le conseil municipal approuve le budget 
présenté et le signe. 

 



CARTES AVANTAGES JEUNES  

 
Christel Antoine, Première adjointe explique que la carte 2023-2024 sera vendue aux 
jeunes en direct au tarif de 10 euros contre 8 euros les années précédentes.  

Elle explique les différentes possibilités qui s’offrent à la commune.  
 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité, le Conseil Municipal se prononce pour la 
participation de la commune à 3 € par carte avantage jeunes, de les acheter 9 € et de 
les proposer aux jeunes de moins de 30 ans à 6 €, à compter de la rentrée de 

septembre 2023, sur inscription à la Mairie, dès réception de ce bulletin et ce, jusqu’au 
27/07/23. 

 

TRAVAUX RUE DE BELLEVUE 

 

Florian BONNET, responsable de la voirie expose :  
Vu les travaux de voirie décidés par délibération DCM 2022 11 9, pour la Rue de 

Bellevue 

Vu les projets de travaux liés à l’assainissement à réaliser par le SIEVO (Syndicat des 
Eaux du Val de l’Ognon) fin 2023 dans cette même rue, 

 
Il est proposé de décaler les travaux initialement prévus Rue de Bellevue, sur 
l’année 2024 ; et de faire réaliser les travaux de réfection de voirie rue du 

Charmay cet automne pour un montant de 57 492.20 € HT pour l’automne 2023.  
Le Conseil, après délibération, et à l’unanimité valide cette proposition, et autorise 

Monsieur le Maire à signer tous documents afférents. 
 

BORDURES RUE D’OUGNEY STATION DE REFOULEMENT 

 
Fabien CADOUX ne participe pas au vote. 

Monsieur le Maire, avec l’appui des services techniques du Syndicat des Eaux du Val de 

l’Ognon (SIEVO) présente un devis d’un montant de 3 585 € HT (soit 4 302 € TTC) pour 
la mise en place de bordures autour de la station de refoulement Rue d’Ougney.  

Après en avoir délibéré, le conseil approuve à l’unanimité les travaux présentés, et 
autorise Monsieur le Maire à signer le devis. 
 

LOGEMENT COMMUNAL A VOCATION SOCIAL ET DEMANDE DE SUBVENTION 

 
Monsieur le Maire présente les modalités de soutien financier à l’offre de logements locatifs 

communaux à vocation sociale proposées et validées par le Conseil Départemental du 
Doubs le 17 Janvier 2023. Ces modalités avaient été abordées et expliquées en 
commission bâtiment du mercredi 22 Mars 2023.  

Le Département du Doubs apporte une aide financière aux communes pour la création ou 
la rénovation de logements locatifs à vocation sociale, en direction des ménages aux 

revenus modestes.  
Cette mesure a pour objectif de maintenir des populations à proximité des zones d’emploi, 

y compris dans des secteurs ruraux, de participer à l’aménagement du territoire par la 

conservation du patrimoine, de soutenir l’activité artisanale du secteur BTP en zone rurale 

et de favoriser la diversification des ressources communales. 

Notre commune pourrait bénéficier de cette aide pour la rénovation énergétique et 

écologique de notre logement communal situé 6 rue de Saint Vit qui a une surface de 119 

m². Les taux de subvention seraient de 35% pour les travaux (dont 5 % liés à la production 

d’énergie renouvelable grâce à la géothermie) et 30 % pour la Maitrise d’œuvre.  



Ce bâtiment rénové serait classé en BBC Bâtiment Basse Consommation. Les plafonds de 

ressources de ménages sont expliqués selon un barème. Le loyer maximum serait « LOC 

2 ANAH » et le conventionnement serait de 9 ans.  

Après discussion, le conseil municipal à l’unanimité, se prononce favorablement 

pour cette convention avec le Département du Doubs, sollicite les aides 

financières liées, et autorise Monsieur le Maire à signer tous les documents afférents à 

ce projet. 

 

SUBVENTION A L’ECOLE ACCORDEE 

 
Monsieur le Maire explique que lors du dernier conseil d’école, il a été confirmé que nos 

deux écoles de Mercey le Grand et de Cottier s’arrêtaient en juillet 2023, et que les enfants 

de notre commune iraient, dès septembre 2023 à l’école intercommunale de Lantenne-

Vertière.  

A la demande des parents d’élèves et des institutrices, il a été proposé un voyage de fin 

d’année pour l’ensemble des 59 élèves des deux communes de Mercey le Grand et 

Etrabonne. Le coût total de cette sortie serait d’environ 2 200 €.  

Le Maire propose une participation de 18 € par enfant de la commune, soit pour les 40 

enfants de Mercey le Grand, une subvention de 720 € à la coopérative scolaire. 

Après discussion, le Conseil Municipal approuve à la majorité (14 pour, une abstention) 

cette proposition. 

 

 

INFOS DIVERSES 

 

JOBS D’ÉTÉ     

Les jeunes de la commune âgés de plus de 18 ans sachant tondre, utiliser une 
débroussailleuse, étant autonomes et courageux peuvent postuler à un job d’été du 
15/06/23 au 31/07/23. Transmettre lettre de motivation et CV en mairie avant le samedi 

29 Avril 2023. 
 

 
MERCEY A L’HONNEUR REPORTAGE FRANCE 3 
REGIONAL  

JEUDI 09 Mars midi et soir « Rendez- vous chez 
vous». Reportage visible sur Youtube : « Rendez-

vous chez vous à Mercey le Grand » 
 

 

 
90 ANS D’EVELYNE VUILLEMENOT ! 

C’est avec ses deux fils Denis et Bernard qu’une délégation du Conseil 
Municipal, composée du Maire et de tous les adjoints, est allée fêter les 
90 ans d’Evelyne qui a eu son anniversaire le 8 mars. Evelyne est une 

figure de Mercey le Grand, adorable, accueillante qui aime être entourée, 
et est très appréciée ! Joyeux anniversaire ! 

 



SEANCE DEDICACES AVEC L’ECRIVAIN Christian DEMOUGE 

L’écrivain de notre commune Christian DEMOUGE a publié un 
nouveau roman. Après d’autres ouvrages tels que Mercey-
le-Grand – l’Histoire et des histoires, Enlevée au Mali, 

il nous propose aujourd’hui : Disparu en Indonésie. 

Comme pour le Mali, ce roman est largement inspiré de 
l’expédition que son épouse et lui ont effectuée en routards, 

en Indonésie, pays dans lequel ils ont circulé pendant 6 
semaines, d’ile en ile, à la rencontre des populations locales. 

Le personnage principal du roman est Antoine, professeur d’anglais à Besançon. Apprenant 

la disparition de son frère suite à un crash d’avion, il part à sa recherche à la demande de 
ses parents dans cet immense pays d’Asie, méconnu et mystérieux. Il y rencontre le 
docteur Mahari et sa fille, la jolie Alya qui lui apportent leur aide. 

L’auteur met l’accent sur la gentillesse des Indonésiens, sur les paysages merveilleux de 
ce pays (les rizières en terrasses de Bali), sur des sites remarquables, des traditions 
ancestrales, des coutumes, des modes d’alimentation, propres à cette partie du monde. 

Pour fêter la sortie de son nouvel album « Disparu en Indonésie », nous vous 

invitons à une séance de dédicaces à la mairie, 6 rue de Saint-Vit,  

Le samedi 22 avril 2023 de 11h à 12h.  

Livre en vente en Mairie à 13 € (prix public 18 €) 

 

NETTOYAGE DE PRINTEMPS 2023  

Le nettoyage de printemps a été très efficace et 

réalisé sous un temps agréable. La commune et 
les axes principaux reliant aux communes voisines 
ont été nettoyés. De nombreuses cannettes, 

bouteilles et autres déchets divers ont été 
ramassés, et triés.  

Il reste encore des personnes à éduquer et à 
sensibiliser pour éviter que notre environnement 
soit souillé ainsi. A quand une prise de conscience 

de tous ?  

Merci à tous les participants avec lesquels nous avons partagé le verre de l’amitié pour 

clore cette matinée. 

 

FERMETURE DE LA MAIRIE LE SAMEDI 8 et MARDI 11 AVRIL 2023 

 

 

Permanences de Mairie : 

Mardi de 14 h à 18 h. Jeudi de 9h à 15h. Samedi de 10h à 12 h. 

03.81.58.24      mairie.mercey@orange.fr 

www.merceylegrand.fr  -  Facebook : Village Mercey le Grand Cottier   

mailto:airie.mercey@orange.fr
http://www.merceylegrand.fr/

